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Układ kluczujący do elektronicznego przełączania odczepów
cewki w układach generacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest układ kluczujący
do elektronicznego przełączania odczepów cewki w
układach generacyjnych, przeznaczony do genero¬
wania sygnałów o częstotliwościach w zakresie
jednej oktawy lub kilku oktaw i umożliwiający u-
zyskanie napięcia wszystkich generowanych syg¬
nałów o jednakowym poziomie.

Stosowane dotychczas układy kluczujące do e-
lektronicznego przełączania odczepów cewki ob¬
wodu drgań generatorów są wyposażone w dodat¬
kowe tranzystory, których wejścia są połączone z
poszczególnymi wyjściami układu sterującego, na¬
tomiast wyjścia tych tranzystorów połączone są z
poszczególnymi odczepami wspomnianej rewki.

Działanie tych znanych układów kluczujących
polega na tym, że załączanie do obwodu drgań da¬
nego odczepu cewki wykonywane jest bezstykowo
poprzez wybrany tranzystor, który przewodzi prąd
wskutek przyłożenia do jego obwodu wejściowego
napięcia dodatniego, doprowadzanego z układu
sterującego z tym, że pozostałe odczepy cewki ob¬
wodu drgań są dla przebiegów zmiennych połączo¬
ne poprzez odpowiednie tranzystory, które wów¬
czas znajdują się w stanie nieprzewodzenia prądu,
z masą układu.

Powyższy znany układ kluczujący do elektronicz¬
nego przełączania odczepów cewki w układach ge¬
neracyjnych ma tę zasadniczą wadę, że występuje
w nim oddziaływanie na obwód drgań z załączo¬
nym żądanym odczepem cewki — obwodów, utwo-
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rzonych z połączenia pozostałych odczepów cewki,
poprzez odpowiednie tranzystory, z masą układu,
które to obwody wnoszą do obwodu drgań w za¬
leżności od tego, który odczep jest włączony do
pracy, impedancję o różnej wartośd, w wyniku
czego przy przełączaniu beastykowym odczepów
cewki nie można uzyskać na wyjściu generatora
stałego poziomu drgań w szerokim zakresie czę¬
stotliwości. •

W związku z tym, w układach, gdzte zachodzi
konieczność otrzymania zakresu zmiany generowa¬
nych sygnałów o częstotliwości więcej niż jedna
oktawa, należy stosować dwa lub więcej układów
generacyjnych.

Celem wynalazku jest otrzymanie niezmiennych,
ii jest bez obniżania poziomu napięć, sygnałów
wychodzących z generatora, generującego sygnały
tak w zakresie częstotliwości jednej, jak i powyżej
jednej oktawy, sterowanego układami bezstykowy-
mi.

istota wynalazku polega na włączaniu do bazy
każdego z tranzystorów kluczujących, które włą¬
czają poszczególne odczepy uzwojenia cewki ge¬
nerującej — jednej lub więcej, diod połączonych
ze sobą szeregowo w kierunku przewodzenia prą¬
du do tranzystora, *>raz dołączenia przez układ
sterujący do strony wejściowej ostatniej (licząc od
tranzystora) diody — potencjału — dla otwarcia
określonego tranzystora, celem wysłania sygnału
o żądanej częstotliwości z jednoczesnym włączę-
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niem potencjału zerowego do baz pozostałych klu¬
czujących tranzystorów, eliminując je w ten spo¬
sób z pracy.

Dzięki temu, że na bazy poszczególnych kluczu¬
jących tranzystorów podany jest dla zablokowania
stały potencjał zerowy oraz, że spadek napięcia
na złączu baza — kolektor jest kompensowany
spadkiem napięcia na diodach, rezystancja tran¬
zystora kluczującego w stanie zatkania jest stałą.
W związku z tym poszerza się zakres generowa¬
nych częstotliwości ponad jedną oktawę, przy sta¬
łym napięciu wyjściowym w całym zakresie ge¬
nerowanych częstotliwości.

Powoduje to macane oszczędności przy budowie
układów generacyjnych ze zmianą częstotliwości
powyżej jednej oktawy.

Przykład wykonania układu według wynalazku
jest przedstawiony na załączonym rysunku w po¬
staci schematu ideowego.

Jak pokajano na rysunku układ kluczujący we¬
dług wynalazku składa się z m gałęzi zabezpiecza¬
jących Gl, Ol ... Gm, które poprzez rezystory rv
tt ••, rm ograniczające prąd bazy tranzystorów,
włączone są do poszczególnych baz tranzystorów
Tl, Tz ... Tm kluczujących generator. Tranzystory
te włączają poszczególne odczepy 1, 2 ... m wtór¬
nego uzwojenia II cewki generującej L poprzez
układ komutacyjny K, pozwalający łączyć kolekto¬
ry każdego tranzystora kluczującego z dowolnym
odczepem cewki generującej. Połączenia te są a-
stawiane ręcznie dla danego kodu. Każda z gałęzi
zabezpieczających Gl, Gl ... Gm składa się z jed¬
nej lub więcej diod Dl/l ... Dn/1, Dl/2 ... Dn/2 ...
... Dl/m ... Dn/m połączonych ze sobą szeregowo
w kierunku przewodzenia prądu do tranzystora.

Dla uruchomienia generatora mającego genero¬
wać żądaną częstotliwość układ' sterujący włącza
znak „+" na wejście ostatniej diody (licząc od
tranzystora) do gałęzi odpowiadającej tej często¬
tliwości, natomiast dla zablokowania pozostałych
gałęzi włącza potencjał zerowy.

W przykładowym wykonaniu wynalazku zasto¬
sowano układ generacyjny MeJssnera na tranzy¬
storze Tg, którego baza podłączona jest w punk¬
cie b do uzwojenia pierwotnego I obwodu drgań
połączonego w drugim końcu a poprzez diodę D
z masą układu. Zmiany generowanej częstotliwo¬
ści sygnałów uzyskuje się tu przez zmianę załą¬
czenia do punktu a, to jest do początku pierwot¬
nego uzwojenia I obwodu drgań, poszczególnych
odczepów wtórnego uzwojenia II tego obwodu,
tworzącego obwód zamknięty poprzez kondensator
blokujący Cl. Do przełączanych odczepów użyto
układu kluczującego bezstykowego składającego się
z tranzystorów Tl, T2 ... Tm, które, poprzez układ
komutacyjny K, swoimi (kolektorami łączą się z
określonymi odczepami wtórnego uzwojenia cew¬
ki na cały czas pracy generatora, na którego wyj¬
ściu W pojawia ®ię poprzez sprzęgający konden-
saitor C2 połączony z kolektorem generacyjnego
tranzystora Tg — sygnał o stałym poziomie.

Układ kluczujący do elektronicznego (przełącza¬
nia odczepów cewki w układach generacyjnych
według niniejszego wynalazku działa w sposób na¬
stępujący.

5 Jak już wspomniano generator pracuje w ukła¬
dzie Meissnera, w którym zmiany generowanej
częstotliwości sygnałów uzyskuje się przez zmia¬
nę załączanych odczepów wtórnego uzwojenia cew¬
ki L do punktu a. Do przełączania odczepów uży-

10 to układu kluczującego bezstykowego składającego
się z tranzystorów Tl ... Tm, które poprzez układ
komutacyjny K swoimi kolektorami łączy się z o-
kreślonymi odczepami wtórnego uzwojenia cewki,
na cały czas pracy generatora. (W zależności oi

15 żądanego kodu sygnału).
Stwierdzono, z<. jeśli w obwód bazy tranzystorów

kluczujących Tl - Tm nie włączy się diody Dl - Dni
w kierunku przewodzenia, to napięcie wyjściowe
generowanych sygnałów imienia się powyżej 6 dB,

20 w zależności od generowanej częstotliwości.
Włączenie w obwód bazy kluczujących tranzy¬

storów wynalazku diody Dl - D*n powoduje usu¬
nięcie powyższej wady. Ilość włączonych diod w
obwód bazy tranzystora kluczującego zal$ży od

25 zakresu przestrajania generatora.
Stwierdzano, że przy zmianie częstotliwości ge¬

nerowanych sygnałów w zakresie dwóch oktaw i
przy włączeniu w obwód bazy tranzystora klu¬
czującego trzech diod otrzymuje się wahania na-

30 pięcia wyjściowego generowanego sygnału poniżej
1 dB.

Generator generuje sygnał o okreśLonej często¬
tliwości, jeśli na bazę tranzystora kluczującego po
dane jest napięcie dodatnie. W tym samym cza-

35 sie inne tranzystory kluczujące powinny być za¬
blokowane. Tranzystory kluczujące bk&uje się
przez podanie na bazę napoeela o potencjale ze¬
rowym.

40 Zastrzeżenie patentowe

Układ kluczujący do elektronicznego przełącza¬
nia odczepów cewki w układach generacyjnych, w
skład którego wchodzą tranzystory kluczujące,

45 układ sterujący stanem praewodaenia lub nieprze-
wodzenia prądu w tych tranzystorach oraz układ
komutacyjny, umożliwiający podłączanie wyjść
tranzystorów kluczujących od odczepów cewki ob¬
wodu drgań, znamienny tym, że do bazy każdego

50 z tranzystorów kluczujących (Tl), <T2) ... (Tm),
które włączają poprzez układ komutacyjny (K)
odczepy (1), (2) ... (iri) cewki (Ł) obwodu drgań,
włączone są jedna lub więcej diod (Dl/L.. (Dn/1),
(Dl/2 ... Dn/2) ... (Dl/in ... Dn/m), połączone ze so-

55 bą szeregowo w kierunku przewodzenia prądu w
tranzystorach, przy czym wejście tych diod po¬
łączone jest poprzez układ sterujący ize źródłem
napięcia dodatniego lub z masą układu, w zależ¬
ności od 'włączania, albo wyłączania z pracy posz-

oo czególnych gałęzi (Gl), (G2) ... (Gm) zawierających
wspomniane diody.
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